ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по охране труда Камчатского края от

24.06.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

СИВАК В.И.

Присутствовали: 21 человек (список прилагается).

1. О состоянии производственного травматизма в хозяйствующих субъектах

Камчатского края в 2023 году
(Кожевников А.Н., Лукина К.В., Лучкина Т.Э.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать руководителям  филиала «Камчатский» АО
«Оборонэнерго» и АО «Аметистовое» принять необходимые меры по
предупреждению производственного травматизма и направить в Межведомственную
комиссию по охране труда Камчатского края и Государственную инспекцию труда в
Камчатском крае отчет о проделанной работе по недопущению аналогичных
несчастных случаев в дальнейшем

срок – 22.07.2024.

1.2. Рекомендовать руководству филиала «Камчатский» АО «Оборонэнерго»

предусмотреть возможность проведения тренировок персонала по отработке
действий в экстренных ситуациях

срок – 01.09.2024.

1.3. Рекомендовать руководителю АО «Аметистовое» направить в

Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
разработанный и утвержденный в организации Регламент по содержанию
автомобильных дорог и пешеходных дорожек

срок – 15.07.2024.

1.4. Министерству труда и развития кадрового потенциала (Ниценко Н.Б.)

проанализировать указанный Регламент и направить рекомендации по его
применению в Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края для

2

распространения среди горнодобывающих организаций Камчатского края
срок – 01.09.2024.

1.5. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) совместно с Государственной инспекцией труда в Камчатском крае:

1.5.1. довести информацию о причинах производственного травматизма в

рамках заседаний отраслевых постоянно действующих рабочих групп по вопросу
организации системы управления охраной труда и внедрения прогрессивных форм
профилактической работы, образованных по решению Трехсторонней комиссии по
регулированию социально - трудовых отношений в Камчатском крае

срок – 10.10.2024;

1.5.2. провести информационную кампанию о значимости  превентивных

мероприятий, проводимых с целью профилактики производственного травматизма
срок – 31.12.2024.

1.6. Предусмотреть включение в планы проверок по соблюдению норм

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих
нормы трудового права, на 2025 год:

1.6.1. Министерству жилищно - коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края (Питиримов А.А.) проведение проверки в КГУП «Камчатский
водоканал»

срок – 20.11.2024;

1.6.2. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края (

Сафонов А.С.) проведение проверки в ГУП КК «КамчатТрансФлот»
срок – 20.11.2024;

1.6.3. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

(Кумарьков А.А.) проведение проверки в КГБУ «Природный парк «Вулканы
Камчатки»

срок – 20.11.2024.

2. Об использовании страхователями Камчатского края средств обязательного
социального страхования от несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний на предупредительные меры по сокращению
производственного травматизма и профессиональных заболеваний в 2023 году

(Васильева Т.Н.)

РЕШИЛИ:

3

2.1. Рекомендовать Отделению Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации по Камчатскому краю:

2.1.1. обеспечить финансирование предупредительных мероприятий по

сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний
работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными
факторами, проводимых страхователями Камчатского края в 2024 году

срок – 31.12.2024;

2.1.2.  подготовить список страхователей, не освоивших в 2024 году по

необъективным причинам выделенные на предупредительные меры финансовые
средства, и направить его в Министерство труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края

срок – 01.04.2025.

2.2. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) направить указанный список страхователей в профильные
Министерства

срок – 15.04.2025.

2.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) совместно с Отделением Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по Камчатскому краю и Федерацией профсоюзов
Камчатки организовать проведение информационной кампании для работодателей
региона о возможности использования средств обязательного социального
страхования от несчастных случаев на производстве на предупредительные меры по
сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний

срок – 01.08.2024.

3. Подведение итогов Конкурса на лучшую организацию работы по охране труда
среди организаций Камчатского края в 2023 году

(Луговой В.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Итоги Конкурса утвердить согласно приложению 1 к протоколу.

3.2. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.):

3.2.1. провести информационную кампанию о результатах проведения

ежегодного Конкурса на лучшую организацию работы по охране труда среди
организаций Камчатского края в 2023 году

срок – до 31.07.2024;

4

3.2.2. совместно с представителями сторон социального партнерства

организовать награждение победителей и призеров Конкурса в торжественной
обстановке

срок – до 31.10.2024.

Председатель
Комиссии

[SIGNERSTAMP1]

В.И. Сивак

5

СПИСОК
 участников заседания Межведомственной комиссии по охране труда

Камчатского края от 24.06.2024

Правительство Камчатского края

1.  МЕЛЬНИКОВ
Олег Сергеевич

и.о. министра  здравоохранения Камчатского
края

2. КУЧЕРЕНКО
Елена Николаевна

заместитель министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края,
заместитель Председателя Комиссии

3. ЛУГОВОЙ
Владислав Владимирович

начальник отдела трудовых отношений
Министерства труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

4. БУРЯК
Павел Николаевич

референт отдела по рыболовству
Министерства рыбного хозяйства
Камчатского края

5. ИСАЕВА
Анастасия Валерьевна

консультант отдела трудовых отношений
Министерства труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края, секретарь
Комиссии

Органы местного самоуправления

6. БОРИСКИН
Сергей Евгеньевич

заместитель Главы администрации
Петропавловск – Камчатского городского
округа - руководитель Управления делами
администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа

 Территориальные органы Федеральных органов Российской
Федерации

7. ПЕТЛЯКОВ

Александр Михайлович
и.о. директора Федерального бюджетного
учреждения «Государственный
региональный центр стандартизации,
метрологии и испытаний в Камчатском крае»

8. ТАРАКАНОВ
Вячеслав Юрьевич

руководитель Территориального  органа
Федеральной службы государственной
статистики по Камчатскому краю

6

9. КОЖЕВНИКОВ

Алексей Николаевич

заместитель руководителя Государственной
инспекции труда в Камчатском крае

10. ЯКУНИН
Сергей Петрович

заместитель руководителя Дальневосточного
Управления Ростехнадзора

11. ВАСИЛЬЕВА
Татьяна Николаевна

руководитель группы организации
страхования профессиональных рисков
Отделения Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по
Камчатскому краю

12. СПИРИНА
Виктория Эдуардовна

заместитель начальника отдела санитарного
надзора Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому краю

 Региональные органы Камчатского края

13. ДЕНИКЕЕВА
Юлия Константиновна

председатель правления регионального
отраслевого объединения работодателей
жилищно-коммунальных предприятий
Камчатского края

14. ЖУКОВА
Галина Ивановна

председатель Камчатской краевой
организации общероссийского
профессионального союза работников
культуры

15. НАГИБИНА
Елена Давыдовна

председатель Камчатской краевой
организации профсоюза работников связи
России

16. СМИРНОВА
Ирина Михайловна

председатель Камчатской краевой
организации общероссийского
профессионального союза работников
жизнеобеспечения

17. ЧЕРНЫШ
Игорь Николаевич

председатель Камчатской краевой
организации Российского профессионального
союза работников рыбного хозяйства

18.  ФЁДОРОВ председатель Камчатской краевой

7

Олег Анатольевич организации профсоюза работников
транспорта, геолого-добывающих и
производственных отраслей.

Приглашенные

19. ЛУКИНА
Ксения Владимировна

начальник отдела охраны труда, экологии и
промышленной безопасности филиала
«Камчатский» АО «Оборонэнерго»

20. КРИВОУС
Ольга Андреевна

ведущий инженер по охране труда, экологии
и промышленной безопасности филиала
«Камчатский» АО «Оборонэнерго»

 В режиме ВКС

21. ЛУЧКИНА
Татьяна Эдуардовна

директор службы промышленной
безопасности, охраны труда и охраны
окружающей среды АО «Аметистовое».

8

                                                                             Приложение 1
                                                                             к протоколу заседания

                                                           Межведомственной комиссии
                                                                   по охране труда Камчатского края

                                                                             от [Дата регистрации] № [Номер документа]

ИТОГИ КОНКУРСА
на лучшую организацию работы по охране труда среди организаций Камчатского

края в 2023 году

Место Номинация/Организации

1. Лучший уровень организации работы по охране труда
среди организаций производственной сферы с численностью работников

свыше 100 человек

I ООО «Газпром трансгаз Томск»

II ПАО «Ростелеком» Камчатский филиал

III АО «Камчатское авиационное предприятие»

2.  Лучший уровень организации работы по охране труда
среди организаций производственной сферы с численностью работников

до 100 человек

I ООО «КамчатСтройИзыскания»

II ОАО «Камчагазпром»

3.  Лучший уровень организации работы по охране труда
среди организаций, осуществляющих деятельность

в области рыболовства

I АО «Океанрыбфлот»

II ОАО «Феникс»

4.  Лучший уровень организации работы по охране труда среди организаций,
осуществляющих деятельность в области переработки и консервирования

рыбо- и морепродуктов

I Рыболовецкий колхоз им. В.И. Ленина

9

II ООО «Восточный берег»

III ООО «Хангар»

5.  Лучший уровень организации работы по охране труда среди организаций,
осуществляющих услуги и (или) прочую непроизводственную деятельность

I КГАУ СЗ «Камчатский социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних»

II КГАУ СЗ «Многопрофильный центр реабилитации»

III ГУП Камчатского края «Камчатстройэнергосервис»

6.  Лучший уровень организации работы по охране труда среди
организаций бюджетной сферы с численностью работников свыше

100 человек

I КГКУ «Камчатский центр по выплате государственных и социальных
пособий»

II КГКУ «Центр обеспечения действий по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в Камчатском
крае»

III ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская больница № 2»
7.  Лучший уровень организации работы по охране труда среди
организаций бюджетной сферы с численностью работников

 до 100 человек
I КГАУ СЗ «Комплексный центр социального обслуживания населения

Вилючинского городского округа»

II КГБУ «Камчатская краевая научная библиотека им. С.П.
Крашенинникова»

III МБОУ «Средняя школа № 12» Петропавловск-Камчатского
городского округа

Отметить благодарностью Межведомственной комиссии по охране труда
Камчатского края за участие в Конкурсе следующие организации:

1. АО «Южные электрические сети».

2. ООО РПЗ «Максимовский».

10

3. ООО «Рем-Нова ДВ».

4. АО «Камголд».

5. АО «Камчатское золото».

6. АО «ТСГ Асача».

7. ГКП Камчатского края «Единый ситуационно-мониторинговый центр».

8. ГБПОУ КК  «Камчатский медицинский колледж».

9. КГАУ СЗ «Комплексный центр социального обслуживания населения
Петропавловск-Камчатского городского округа».

10. КГКУ « Многофункционльный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг в Камчатском крае».

11. КГБУ «Автобаза».